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PGN 2023 APROBADO
Billones de pesos

INGRESOS GASTOS

405.6 405.6

PROPÓSITOS PGN 2023:

1. Consolidar la recuperación social, económica y 
fiscal del país

2. Avanzar en el cumplimiento del acuerdo de paz y 
la búsqueda de la paz total.

3. Avanzar en la justicia Social ligado con el objetivo 
de alcanzar la cohesión social mediante la 
inclusión, equidad y pertenencia.

4. Avanzar en la Justicia Ambiental con el enfoque 

de tener en el país una producción sostenible, 
adaptación y mitigación del cambio climático y 
una adecuada gestión del agua

5. Programar los recursos públicos que permitan 
proteger la salud pública y apoyar la generación 
de empleo e ingresos para los sectores más 
vulnerables.

6. Elevar la eficiencia y calidad del gasto, mejorando 
la gestión presupuestal y reduciendo el gasto 
operacional en el marco del Plan de Austeridad.

Cumplimiento Ejes

Ordenamiento 
Territorial hacia la 

Paz Total

Seguridad 
Humana y la 

Justicia Social

Derecho Humano 
a la Alimentación

Transición 
Energética y el 

Crecimiento 
Verde con Justicia 

Ambiental

Convergencia 
Social-Regional

Estabilidad 
Macroeconómica



Presupuesto General de la Nación  - PGN
Miles de millones de pesos

$250.643 $77.998 $62.792 $391.433

FUNCIONAMIENTO SERVICIO DE LA DEUDA INVERSIÓN

PROYECTO

TOTAL PGN 2023

$253.603 $77.998 $74.028 $405.6291er DEBATE

$2.959 $11.237 $14.196

$253.409 $77.998 $74.222 $405.6292do DEBATE

$194$194



INGRESOS PGN



3,4 

2,1 

1,9 

1,9 

10,4 

ICBF FUTIC AEROCIVIL SENA Otros

Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital 2023 
(Cifras en billones $)

43,9 

24,0 

47,9 

Crédito Interno Crédito Externo Otros

115.8

Recursos de Capital

Fondos Especiales

13.2

Establecimientos Públicos

19.7

Total $405.6

4,9%; 19,7 

0,7%; 2,7 

3,3%; 13,2 

28,5%; 115,8 

62,7%; 254,2 

Establecimientos públicos

Rentas Parafiscales

Fondos Especiales

Recursos de capital

Ingresos Corrientes

207,7 

44,6 

1,9 

DIAN Internos DIAN Externos No Tributarios

254.2

Ingresos Corrientes

2,9 

2,7 

1,1 

6,5 

SOAT y FONSAT Salud Policía y FFMM

Sector justicia Otros



Total $352.4 Total $405.6

48.8%

-21.1%

-2.8%

5.4%

9.9%

Variaciones

15.1%

Comparativo Aforo Rentas y Recursos de 

Capital 2022 vs 2023 (Cifras en billones $)

Ingresos Corrientes 

48,5%;  170,9 

Ingresos Corrientes 

62,7%; 254,2 

Recursos de Capital

41,7%; 146,8 

Recursos de Capital

28,5%; 115,8 

Fondos Especiales 3,9%; 13,6 

Fondos Especiales 3,3%; 13,2 Rentas Parafiscales 0,7%; 2,4 

Rentas Parafiscales 0,7%; 2,7 

Establecimientos públicos 5,3% 18,7 

Establecimientos públicos 4,9%; 19,7 

2022 2023



GASTOS PGN



Gtos. de 

Personal; 

46,5 ; 18%

Adq. de Biens y 

Servicios; 11,2 ; 4%

Transferencias; 

192,1 ; 76%

Gtos. Comercialización 

y Producción; 1,4 ; 1%

Adq. Activos 

Financieros; 0,7 

Disminución 

de Pasivos; 

Gtos por Tributos; 

1,1 ; 1%

Presupuesto de Gastos 2023 (Cifras en Billones de $)

62,5%; 253,4 

19,2%; 78,0 18,3%; 74,2 

Funcionamiento Servicio de la Deuda Inversión

Transferencias

192.1; 75.8%

Resto

61.3; 24.2%

Total $405.6

253.4

Funcionamiento

Principal; 

31,9 ; 41%

Intereses;    

42,1 ; 54%

Comisiones y otros 

gastos;                     

0,4 ; 1%

Fondo de 

Contingencias;                  

3,5 ; 4%

78.0

Deuda

74.2

Inversión

15,9 

21%

10,4 ; 

14%

9,7 ; 

13%
6,3 ; 

9%

5,8 ; 

8%

26,1 ; 

35%

Inclusión Social Y

Reconciliación

Transporte

Hacienda

Educación

Minas Y Energía

Resto Sectores



PGN 2023 

Fuente: Dirección General del Presupuesto Público Nacional
* 2022 Apropiación a 30 de junio y estimaciones de cierre
**Artículo 5 Decreto 960 de 2021 

Conceptos
Miles de Millones de $ Variaciones  23  Vs. 22 % del PIB

2022* 2023 Var. Absoluta Var. % 2022 2023

Total Presupuesto de Funcionamiento 211.118 253.409 42.291 20,0 15,1 17,3

Gastos de Personal 40.199 46.530 6.331 15,7 2,9 3,2

Defensa y seguridad 19.099 21.697 2.598 13,6 1,4 1,5

Resto de Sectores 21.101 24.834 3.733 17,7 1,5 1,7

Adquisición de Bs y Ss 11.994 11.199 (795) -6,6 0,9 0,8

Defensa y seguridad 5.594 5.775 181 3,2 0,4 0,4

Resto de Sectores 6.400 5.424 (976) -15,3 0,5 0,4

Transferencias 155.255 192.117 36.862 23,7 11,1 13,1

Sistema General de Participaciones - SGP 49.565 54.936 5.372 10,8 3,6 3,7

Pensiones     (Pensiones Públicas, Colpensiones, FOMAG y Otros) 50.737 55.603 4.866 9,6 3,6 3,8

Aseguramiento en Salud 26.882 32.684 5.802 21,6 1,9 2,2

Instituciones de Educación Superior Públicas sin Pensiones 4.569 5.217 648 14,2 0,3 0,4

FOMAG sin pensiones 2.764 3.079 315 11,4 0,2 0,2

FEPC - 18.356 18.356 0,0 1,3

FOME 1.620 - (1.620) -100,0 0,1 0,0

Sentencias y Conciliaciones 1.546 1.499 (48) -3,1 0,1 0,1

Procesos Electorales 1.603 1.491 (112) -7,0 0,1 0,1

Otras Transferencias 15.968 19.251 3.283 20,6 1,1 1,3

Gastos de Comercialización y Producción 1.594 1.365 (228) -14,3 0,1 0,1

Adquisición de Activos Financieros 550 656 105 19,2 0,0 0,0

Disminución de Pasivos 431 415 (15) -3,6 0,0 0,0

Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses 1.095 1.126 31 2,8 0,1 0,1

Total Presupuesto de Deuda 71.665 77.998 6.333 8,8 5,1 5,3

Principal 31.677 31.942 265 0,8 2,3 2,2

Acuerdos Marco de Retribución** 1.860 2.060 199 10,7 0,1 0,1

Resto del Principal 29.817 29.883 65 0,2 2,1 2,0

Intereses 38.220 42.134 3.913 10,2 2,7 2,9

Comisiones y Otros Gastos 515 409 (106) -20,7 0,0 0,0

Fondo de Contingencias 1.252 3.513 2.262 180,7 0,1 0,2

Total Presupuesto de Inversión 69.626 74.222 4.597 6,6 5,0 5,1

Total Presupuesto Sin Deuda 280.744 327.631 46.888 16,7 20,1 22,4

Total Presupuesto General de la Nación 352.408 405.629 53.221 15,1 25,3 27,7



FEPC

Salud

Pensiones

SGP

Resto Transferencias 
(0.1)

1.3

0.3

0.2

0.2

Sector Defensa y 
Policía (0.1)

Mayor inflación 
estimada (0.2)

Sector 
Registraduría

Sectores:
1. Hacienda (0.4)
2. Agricultura (0.1)
3. Salud (0.1)
4. Minas y Energía (0.1)
5. Inclusión Social y 

Reconciliación (-0.5)
6. Presidencia (-0.1)
7. Transporte (-0.1)
8. Resto de sectores (0.0)

Variación PGN 2022 VS 2023
Funcionamiento e Inversión (F&I)%PIB



Comparativo Gastos 2022 vs 2023 
(Cifras en billones $)

Total $352.4 Total $405.6

20.0%

8.8%

6.6%

Variaciones

15.1%

Funcionamiento

59,9%; 211,1 

Funcionamiento

62,5%; 253,4 

Servicio de la 

Deuda

20,3%; 71,7 

Servicio de la 

Deuda

19,2%; 78,0 

Inversión

19,8%; 69,6 

Inversión

18,3%;  74,2 

2022 2023



Comparativo PGN SECTORIAL
(Miles de millones de pesos)

Notas:

a) Vigencia 2022* Apropiación a 30

de junio y estimaciones de cierre

b) Para las vigencias 2022 - 2023 se

incluye en cada sector el

incremento salarial.

Sectores

2022* 2023 Variación %

Func Inv Total Func Inv Total Func Inv Total

(1) (2) (3) = (1+2) (4) (5) (6) = (4+5) (7) = (4/1) (8) = (5/2) (9) = (6/3)

1 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 689 1.824 2.513 938 3.150 4.088 36,1 72,7 62,6 

2 AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 465 916 1.381 489 902 1.391 5,2 (1,6) 0,7 

3 CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 28 303 331 29 373 401 3,8 23,0 21,4 

4 COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 669 490 1.159 729 512 1.242 9,0 4,5 7,1 

5 CONGRESO DE LA REPÚBLICA 705 209 914 794 195 988 12,6 (6,9) 8,1 

6 CULTURA 201 377 577 272 435 707 35,6 15,3 22,4 

7 DEFENSA Y POLICÍA 40.743 2.007 42.750 44.834 1.865 46.699 10,0 (7,1) 9,2 

8 DEPORTE Y RECREACIÓN 53 845 898 56 892 948 6,7 5,5 5,6 

9 EDUCACIÓN 44.212 5.462 49.674 48.512 6.302 54.814 9,7 15,4 10,3 

10 EMPLEO PÚBLICO 174 336 510 183 361 544 5,4 7,3 6,7 

11 FISCALÍA 4.776 201 4.976 5.269 239 5.509 10,3 19,3 10,7 

12 HACIENDA 18.648 3.089 21.737 38.998 9.726 48.724 109,1 214,8 124,1 

13 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN 1.687 21.594 23.281 1.906 15.932 17.837 13,0 (26,2) (23,4)

14 INFORMACIÓN ESTADÍSTICA 210 484 694 231 402 632 10,0 (17,0) (8,8)

15 INTELIGENCIA 111 8 119 123 29 152 11,3 262,5 28,3 

16 INTERIOR 2.437 634 3.072 2.491 355 2.846 2,2 (44,0) (7,4)

17 JUSTICIA Y DEL DERECHO 3.284 713 3.997 3.731 521 4.252 13,6 (27,0) 6,4 

18 MINAS Y ENERGÍA 999 4.787 5.786 1.767 5.845 7.612 76,9 22,1 31,6 

19 ORGANISMOS DE CONTROL 2.799 444 3.243 3.318 542 3.860 18,6 21,9 19,0 

20 PLANEACIÓN 630 1.472 2.102 439 1.468 1.907 (30,3) (0,3) (9,3)

21 PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 2.213 1.381 3.594 1.588 512 2.100 (28,2) (62,9) (41,6)

22 RAMA JUDICIAL 5.408 581 5.989 5.899 727 6.626 9,1 25,2 10,6 

23 REGISTRADURÍA 2.328 129 2.456 2.192 195 2.387 (5,8) 52,0 (2,8)

24 RELACIONES EXTERIORES 1.402 79 1.481 1.447 108 1.556 3,3 36,9 5,1 

25 SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 40.737 1.183 41.920 47.913 2.346 50.258 17,6 98,3 19,9 

26 SISTEMA INTEGRAL DE VERDAD, JUSTICIA, REPARACIÓN Y NO REPETICIÓN 372 244 616 503 249 752 35,4 2,0 22,1 

27 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES 931 1.560 2.491 959 1.475 2.434 3,0 (5,4) (2,3)

28 TRABAJO 30.365 4.333 34.698 33.270 4.710 37.980 9,6 8,7 9,5 

29 TRANSPORTE 1.191 11.182 12.373 1.583 10.368 11.951 32,9 (7,3) (3,4)

30 VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 2.654 2.757 5.411 2.945 3.488 6.434 11,0 26,5 18,9 

Total PGN sin Deuda 211.118 69.626 280.744 253.409 74.222 327.631 20,0 6,6 16,7 



Presupuesto Total sin deuda (Sectorial $ mm)

2022 $280,7 bll 2023 $327,6 bllProm 18-21 $228,2 bllTotal sin deuda:

43.103

33.355

22.141

34.809

28.614

16.189

8.109

4.682

4.796

4.575

4.031

2.937

1.770

2.254

1.688

15.163

Prom 18-21 

Con Prom 18-21: 43,6%

Con 2022: 16,7%

19.323; RESTO SECTORES

3.072; INTERIOR

3.243; ORGANISMOS DE CONTROL

2.513; AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

3.997; JUSTICIA Y DEL DERECHO

4.976; FISCALÍA

5.411; VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

5.989; RAMA JUDICIAL

5.786; MINAS Y ENERGÍA

12.373; TRANSPORTE

23.281; INCLUSIÓN SOCIAL Y 

RECONCILIACIÓN

34.698; TRABAJO

42.750; DEFENSA Y POLICÍA

21.737; HACIENDA

41.920; SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

49.674; EDUCACIÓN

RESTO SECTORES; 18.143

INTERIOR; 2.846

ORGANISMOS DE CONTROL; 3.860

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL; 4.088

JUSTICIA Y DEL DERECHO; 4.252

FISCALÍA; 5.509

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO; 6.434

RAMA JUDICIAL; 6.626

MINAS Y ENERGÍA; 7.612

TRANSPORTE; 11.951

INCLUSIÓN SOCIAL Y 

RECONCILIACIÓN; 17.837

TRABAJO; 37.980

DEFENSA Y POLICÍA; 46.699

HACIENDA; 48.724

SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL; 50.258

EDUCACIÓN; 54.814



Presupuesto Funcionamiento (Sectorial $ mm)

2022 $211,1 bll 2023 $253,4 bllProm 18-21 $182,3 bllTotal Funcionamiento:

39.016

32.666

33.442

20.248

23.625

4.466

3.858

2.504

2.013

2.319

1.493

1.294

4.983

954

3.276

6.121

Prom 18-21 

Con Prom 18-21: 39,0%

Con 2022: 20,0%

Incremento FEPC

7.829; RESTO SECTORES

2.213; PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

999; MINAS Y ENERGÍA

1.687; INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN

2.328; REGISTRADURÍA

2.437; INTERIOR

2.654; VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

2.799; ORGANISMOS DE CONTROL

3.284; JUSTICIA Y DEL DERECHO

4.776; FISCALÍA

5.408; RAMA JUDICIAL

30.365; TRABAJO

18.648; HACIENDA

40.743; DEFENSA Y POLICÍA

40.737; SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

44.212; EDUCACIÓN

RESTO SECTORES; 8.775

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA; 1.588

MINAS Y ENERGÍA; 1.767

INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN; 1.906

REGISTRADURÍA; 2.192

INTERIOR; 2.491

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO; 2.945

ORGANISMOS DE CONTROL; 3.318

JUSTICIA Y DEL DERECHO; 3.731

FISCALÍA; 5.269

RAMA JUDICIAL; 5.899

TRABAJO; 33.270

HACIENDA; 38.998

DEFENSA Y POLICÍA; 44.834

SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL; 47.913

EDUCACIÓN; 48.512



6.032; RESTO DE SECTORES

581; RAMA JUDICIAL

845; DEPORTE Y RECREACIÓN

916; AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

1.472; PLANEACIÓN

1.560; TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

2.007; DEFENSA Y POLICÍA

1.183; SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

1.824; AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

2.757; VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

4.333; TRABAJO

4.787; MINAS Y ENERGÍA

5.462; EDUCACIÓN

3.089; HACIENDA

11.182; TRANSPORTE

21.594; INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN

RESTO DE SECTORES; 5.028

RAMA JUDICIAL; 727

DEPORTE Y RECREACIÓN; 892

AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE; 902

PLANEACIÓN; 1.468

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES; 1.475

DEFENSA Y POLICÍA; 1.865

SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL; 2.346

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL; 3.150

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO; 3.488

TRABAJO; 4.710

MINAS Y ENERGÍA; 5.845

EDUCACIÓN; 6.302

HACIENDA; 9.726

TRANSPORTE; 10.368

INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN; 15.932

Presupuesto Inversión (Sectorial $ mm)

2022 $69,6 bll 2023 $74,2 bllProm 18-21 $45,9 bllTotal Inversión:

11.206

7.133

1.893

4.086

3.728

4.989

2.256

1.522

689

1.367

1.262

355

455

536

331

4.130

Prom 18-21 

Con Prom 18-21: 61,6%

Con 2022: 6,6%

Extensión PIS 

Terminación legal PIS 



Presupuesto Inversión (Histórico)

✓ Niveles de inversión en los últimos 10 años 

por encima del promedio histórico.

✓ Cifra histórica aprobada para la vigencia 

2023.

7.621 

11.466 
12.598 

31.190 

43.646 
46.089 

38.622 

41.798 

43.764 

59.572 

69.626 

74.222 

31.195 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



GASTOS PGN
Niveles prepandemia



Presupuesto Total sin deuda (Sectorial $ mm)

2022 $280,7 bll 2023 $327,6 bllVig. 2019 $198,5 bllTotal sin deuda:

41.461

29.606

10.532

33.564

28.042

11.486

7.633

4.013

4.677

4.151

3.869

2.746

1.646

1.899

1.392

11.761

Vig. 2019

Con vig. 2019: 65,1%

Con 2022: 16,7%

19.323; RESTO SECTORES

3.072; INTERIOR

3.243; ORGANISMOS DE CONTROL

2.513; AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

3.997; JUSTICIA Y DEL DERECHO

4.976; FISCALÍA

5.411; VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

5.989; RAMA JUDICIAL

5.786; MINAS Y ENERGÍA

12.373; TRANSPORTE

23.281; INCLUSIÓN SOCIAL Y 

RECONCILIACIÓN

34.698; TRABAJO

42.750; DEFENSA Y POLICÍA

21.737; HACIENDA

41.920; SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

49.674; EDUCACIÓN

RESTO SECTORES; 18.143

INTERIOR; 2.846

ORGANISMOS DE CONTROL; 3.860

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL; 4.088

JUSTICIA Y DEL DERECHO; 4.252

FISCALÍA; 5.509

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO; 6.434

RAMA JUDICIAL; 6.626

MINAS Y ENERGÍA; 7.612

TRANSPORTE; 11.951

INCLUSIÓN SOCIAL Y 

RECONCILIACIÓN; 17.837

TRABAJO; 37.980

DEFENSA Y POLICÍA; 46.699

HACIENDA; 48.724

SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL; 50.258

EDUCACIÓN; 54.814



Presupuesto Funcionamiento (Sectorial $ mm)

2022 $211,1 bll 2023 $253,4 bllVig. 2019 $156,7 bllTotal Funcionamiento:

37.398

28.951

32.431

8.704

22.863

4.334

3.698

2.364

1.739

2.194

1.293

1.450

1.478

688

1.319

5.776

Con vig. 2019: 61,7%

Con 2022: 20,0%

Incremento FEPC 

Vig. 2019

7.829; RESTO SECTORES

2.213; PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

999; MINAS Y ENERGÍA

1.687; INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN

2.328; REGISTRADURÍA

2.437; INTERIOR

2.654; VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

2.799; ORGANISMOS DE CONTROL

3.284; JUSTICIA Y DEL DERECHO

4.776; FISCALÍA

5.408; RAMA JUDICIAL

30.365; TRABAJO

18.648; HACIENDA

40.743; DEFENSA Y POLICÍA

40.737; SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

44.212; EDUCACIÓN

RESTO SECTORES; 8.775

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA; 1.588

MINAS Y ENERGÍA; 1.767

INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN; 1.906

REGISTRADURÍA; 2.192

INTERIOR; 2.491

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO; 2.945

ORGANISMOS DE CONTROL; 3.318

JUSTICIA Y DEL DERECHO; 3.731

FISCALÍA; 5.269

RAMA JUDICIAL; 5.899

TRABAJO; 33.270

HACIENDA; 38.998

DEFENSA Y POLICÍA; 44.834

SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL; 47.913

EDUCACIÓN; 48.512



6.032; RESTO DE SECTORES

581; RAMA JUDICIAL

845; DEPORTE Y RECREACIÓN

916; AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

1.472; PLANEACIÓN

1.560; TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES

2.007; DEFENSA Y POLICÍA

1.183; SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

1.824; AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

2.757; VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

4.333; TRABAJO

4.787; MINAS Y ENERGÍA

5.462; EDUCACIÓN

3.089; HACIENDA

11.182; TRANSPORTE

21.594; INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN

RESTO DE SECTORES; 5.028

RAMA JUDICIAL; 727

DEPORTE Y RECREACIÓN; 892

AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE; 902

PLANEACIÓN; 1.468

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES; 1.475

DEFENSA Y POLICÍA; 1.865

SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL; 2.346

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL; 3.150

VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO; 3.488

TRABAJO; 4.710

MINAS Y ENERGÍA; 5.845

EDUCACIÓN; 6.302

HACIENDA; 9.726

TRANSPORTE; 10.368

INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN; 15.932

Presupuesto Inversión (Sectorial $ mm)

2022 $69,6 bll 2023 $74,2 bllVig. 2019 $41,8 bllTotal Inversión:

10.009

6.656

1.827

4.062

3.325

5.179

1.957

1.526

656

1.133

1.141

302

303

462

343

2.917

Con vig. 2019: 77,6%
Con 2022: 6,6%

Extensión PIS 

Terminación legal PIS

Vig. 2019



Anexo
Resto sectores



Presupuesto Total sin deuda Resto 

sectores (Sectorial $ mm)

*Apropiación vigente 30 de Junio con estimaciones de cierre

Resto Sectores Promedio 18/21 Vigencia 2019 2022* 2023 Aprobado

INTELIGENCIA 103 98 119 152

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 342 351 331 401

EMPLEO PÚBLICO 446 383 510 544

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA 431 412 694 632

CULTURA 500 385 577 707

SISTEMA INTEGRAL DE VERDAD, JUSTICIA, REPARACIÓN Y NO REPETICIÓN 575 500 616 752

DEPORTE Y RECREACIÓN 419 430 898 948

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 675 647 914 988

COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 806 623 1.159 1.242

AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 1.034 1.002 1.381 1.391

RELACIONES EXTERIORES 1.015 959 1.481 1.556

PLANEACIÓN 4.400 1.647 2.102 1.907

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 796 504 3.594 2.100

REGISTRADURÍA 1.413 1.559 2.456 2.387

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES 2.208 2.263 2.491 2.434

TOTAL 15.163 11.761 19.323 18.143



Presupuesto Funcionamiento Resto 

sectores (Sectorial $ mm)

Resto Sectores Promedio 18/21 Vigencia 2019 2022* 2023 Aprobado

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 24 23 28 29

DEPORTE Y RECREACIÓN 39 38 53 56

INTELIGENCIA 95 90 111 123

EMPLEO PÚBLICO 108 87 174 183

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA 168 158 210 231

CULTURA 245 236 201 272

PLANEACIÓN 441 202 630 439

AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 351 319 465 489

SISTEMA INTEGRAL DE VERDAD, JUSTICIA, REPARACIÓN Y NO REPETICIÓN 278 279 372 503

COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 663 656 669 729

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 585 557 705 794

AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 685 737 689 938

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES 507 505 931 959

RELACIONES EXTERIORES 955 910 1.402 1.447

TRANSPORTE 976 977 1.191 1.583

TOTAL 6.121 5.776 7.829 8.775

*Apropiación vigente 30 de Junio con estimaciones de cierre



Presupuesto Inversión Resto Sectores 
(Sectorial $ mm)

*Apropiación vigente 30 de Junio con estimaciones de cierre

Resto Sectores Promedio 18/21 Vigencia 2019 2022*
2023 

Aprobado

INTELIGENCIA 7 7 8 29

RELACIONES EXTERIORES 60 50 79 108

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 90 90 209 195

REGISTRADURÍA 120 109 129 195

FISCALÍA 173 172 201 239

SISTEMA INTEGRAL DE VERDAD, JUSTICIA, REPARACIÓN Y NO REPETICIÓN 141 151 244 249

INTERIOR 196 99 634 355

EMPLEO PÚBLICO 323 325 336 361

CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 318 328 303 373

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA 331 226 484 402

CULTURA 201 147 377 435

COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 371 346 490 512

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 1.124 328 1.381 512

JUSTICIA Y DEL DERECHO 433 382 713 521

ORGANISMOS DE CONTROL 241 160 444 542

TOTAL 4.130 2.917 6.032 5.028


